milia. Sed prius quàm ad manus ueniretur, & Zatinorum duces multis uerbis adhortabantur suos ad fortitudinem non sine precibus: & dictator uidens milites territos aduersariorum tanto maiore multitudine, ad eximendum eum timorem progressus in cõcionem unà cum senatorum natu maximis, sic eos allocutus est. Dũ nobis adsunt, Milites, & tam extis, quàm auspicijs ceterisq; uaticinijs pollicentur ciuitati nostræ libertatem latamq; uictoriam, remunerantes nos pro perpetua pietate qua eos colimus: & inimicis nostris merito insens, quòd multis magnis beneficijs à nobis affecti, & tam cognatione uobis deuincti quàm amicitie fœdere, quo iuratum est communes utrisq; fore inimicos & amicos, omnibus his contemptis iniustum bellum nobis inferant, non de imperio potentiaq; contendentes, utris ea magis cõueniant: id enim utrunq; ferri poterat: sed de Tarquiniorum tyrannide, ut ex libera seruam nostram ciuitatem faciant. Opus est ergo ut uos centuriones atq; milites, cum sciatis præsto esse decorum opem fortiter certantibus, & quantum in se est ad uictoriam aspirantibus, non pericula & labores fugientibus, fortes nos uiros prabeatis, nec desitis fauori numinum qui semper hætenus seruauit reipublicam. Habetis enim fortunæ beneficio alia quoq; multa quæ pro uictoria uestra faciant, sed in primis tria manifestissi-

uentu nouo militum, quos selectos è legionarijs Posthumius precedentium uestigia sequi iusserat. Romani iam secure locum tenentes, palam communiuerunt ibi praesidium. post haec Latinorum ducibus uisum non amplius differre praelium, sed quam primum armis decernere. Ceterum dictator quamuis à principio animum haberet debellare absque praelio, idque se effecturum speraret per hostium uictus inopiam, magna de causa mutauit propositum. Intercepti enim erant ab equitibus uias obseruationibus nuntij cum literis à Volscis ad Latinorum duces, significantes magnas sociorum copias adfore ad diem tertium, & alias item ab Aernicis. quo factum est. ut necessario praeter propositum acceleraretur praelium. cuius signum posteaquam datum est, in medium castrorum spatium utriusque progressi instructam aciem in hunc modum. Sex. Tarquinius praerat sinistro Latinorum cornui, dextro Octavius Mamilius: media aciem tuebatur aliter filius Tarquinij Titus, & circa eum Romani transfugae atque exules: equitatu quoque trifariam diuiso in alio cornuum & media aciem. Romanorum uero dextrum cornu tenebat magister equitum T. Ebutius oppositus Sex. Tarquinio, sinistrum T. Virginius ex aduerso Octauij Mamilij, media aciem explebat dictator Posthumius, congressurus cum T. Tarquinio & exulibus. Stabant autem in utraque acie, in Romana $xxiii$ milia, mille equites: in Latina quadraginta peditum, equitum tria milia.

milia. Sed prius quàm ad manus ueniretur, & Latinorum duces multis uerbis adhortabantur suos ad fortitudinem non sine precibus: & dictator uidens milites territos aduersariorum tanto maiore multitudine, ad eximendum eum timorem progressus in cõcionem unà cum senatorum natu maximis, sic eos allocutus est. Dii nobis adsunt, Milites, & tam extis, quàm auspicijs ceterisq; uaticinijs pollicentur ciuitati nostræ libertatem latamq; uictoriam, remunerantes nos pro perpetua pietate qua eos colimus: & inimicis nostris merito insensi, quòd multis magnis beneficijs à nobis affecti, & tam cognatione nobis deuincti quàm amicitie fœdere, quo iuratum est communes utrisq; fore inimicos: & amicos, omnibus his contemptis iniustum bellum nobis inferant, non de imperio potentiaq; contendentes, utris ea magis cõueniant: id enim utrunq; ferri poterat: sed de Tarquiniorum tyrannide, ut ex libera seruam nostram ciuitatem faciant. Opus est ergo ut uos centuriones atq; milites, cum sciatis præsto esse decorum opem fortiter certantibus, & quantum in se est ad uictoriam aspirantibus, non pericula & labores fugientibus, fortes nos uiros prabeatis, nec desitis fauori numinum qui semper hætenus seruauit rempublicam. Habetis enim fortune beneficio alia quoq; multa quæ pro uictoria uestra faciant, sed in primis tria manifestissi-

ma. primum mutuam fidem, qua nihil contra hostes ualidius, non enim hodie coire coepit uestra societas & amicitia, sed communis patria iam dudum uobis hanc felicitatem peperit. simul estis educati eisdemq; instituti artibus, in eisdem sacra dijs fecistis altaribus, bonorum malorumq; longa iam tempore socij, quod ualidissimum amicitiae uinculum inter mortales natura esse uoluit, quoties certamen instat de rebus maximis. Deinde si hostes superiores fuerint, non alij quidem expertes erunt malorum omnium, alij contra patientur calamitates grauissimas: sed ex aequo omnes amittemus dignitatem, libertatem, atq; imperium: nec uxoribus, liberis, facultatibus, alienae bona re nulla quam nunc habetis frui dabitur. proceres autem ciuitatis & magistratus reipublicae miserrimis modis prius excruciatu tradentur exitio. Nam si nulla nostra noxa nec magna nec parua lesi, ipsi nullam a nobis omnibus abstinerunt iniuriam: quid expectandum est a uictoribus alta mente repositam habentibus distractionem a patria, bonorum suorum direptionem, nec unquam postea concessum per uos accessum soli natalis? Postremum est neutro iam dictorum leuius, si recte consideretis, nimirum non tales nobis occurrisse res hostium quales suspicabamur, sed multo opinione deteriores. nam praeter Antiatas neminem alium eis adesse uideris belli socium: nos uero puabamus.

mus uenturos omnes Volscos in eorū auxilium, multos etiam è Sabinis & Hernicis alijsq; populis, metu fingēte sibi uana terricula. At ista Latinorū erant somnia, irrita spe uanisq; subnixā pollicitationibus. alij enim deseruerunt eorum societatem, dedignati tam imperitorū ducū imperia. alij cunctantur magis quā opitulatur, spem frustrantes & tēpus terentes inaniter. qui uero nunc in apparatu sunt, post praliū sero ueniētes ad nihil erunt eis utiles. Quod si qui uestrum recte hæc à me dicta credentes, solam hostium multitudinem metunt, eos rem leuē metuere paucis docebo, uel potius reuocabo in memoriam: primum si cōsideretis maiorem illorum partem coactā contra nos arma sumpsisse, sicut ex multis ipsorum dictis factisq; nobis satis apparuit: reliquorum qui ultero & alacres pro tyrannis certaturi sunt paruum admodum esse numerum, quotam putatis portionem si conferantur ad nostras copias? Præterea in bello nō multitudine fretis uictoriam contingere solitam, sed fortitudine. longū esset cōmemorare Græcorum barbarorūq; exempla quoties ingētes exercitus superati sint à modicis, adeò ut quibusdam uideatur incredibile. Omitto cætera. uos ipsi quoties debellastis prospere, cū minores quā nūc haberetis copias, oppositi maioribus quā nunc sunt hostium? At forte alijs quidem fuistis terribiles assuesi eos uincere: à Latinis uero istis & Vol-

scis eorum socijs merito contemnimini, ut qui in
 preteritis conflictibus experti sint quales nam
 sitis. immo omnes uos scitis, multis praelijs gentes
 has uictas à nostris maioribus. quenam igitur
 ratio est, istorum post tot clades conditione ui-
 deri meliorem, nostram uero deteriore[m] qui eos
 toties uicimus? aut quis sanè mètis hoc diceres?
 ac demiror si quis uestrum horret hostium mul-
 titudinem, in qua pauci sunt strenui: nostrum ue-
 ro cõtemnit tam magnum & ualidum exerci-
 tum, quo nullum unquam uel numero uel uiri-
 bus præstantiorem habuimus in omnibus bellis
 qua hætenus gessimus. Unum etiam hoc ad au-
 dendum incitamentum est maximum, presentes
 adesse omnes senatus primates ut cernitis, com-
 munem nobiscum subituros belli alca[m], quamuis
 emeriti sint & immunitatem militie habeant
 ætatis priuilegio. Annon igitur turpe uos uiri-
 bus ualentes tergiversari: hos uero iam annis
 graues offerre se ad labores atq; pericula? &
 senibus audētibus si non hostem perdere, saltē
 perire pro patria: uestrum robur, quibus si bene
 cedat licet salua uita uincere: sin secus, & fa-
 cere & pati fortiter, nec fortunam experiri, nec
 uirtutis gloriam post se relinquere? Nonne ante
 uestrum seculum milites multa egregia facino-
 ra apud alios edita sunt decantari dignissima?
 multa item uestra celebrabuntur apud poste-
 ros, si huius belli bene gesti laudem ad alias pri-
 stinas

stinus adieceritis? Et ut iam fortibus premia, quam timidis supplicia propofita fciatis, audite quid utrofq; mane at. qui egregij alicuius facinoris in pugna editi testes habuerit, ci prater solennes istos honores agrum ex publico adijciã, efficiamq; ne in posterum necessarijs ad uitam indigeat. cui uero dijs iratis mala & turpis cupido fugæ incesserit, repræsentabo mortem frustra uitatam. talem enim ciuem mori tum ipsi tum patria uile fuerit: & sic peremptis nec sepultura nec parentatio dabitur, sed neglecti, indeplorati, à feris laniabuntur & alitibus. Hæc igitur cum præsciatis ite alacres omnes ad prælium, bona spe ducti ad rem gerendam fortiter, uno hoc periculo redempturi quicquid uotis expetendum est, exempturi libertatem uestram à metu tyrannidis, relicturi patriæ repositenti natalium & educationis gratiam, teneram liberorum ætatem & nuptas mulieres defensuri ab inimicorum libidine, senibus patribus præstituri ut quod superest uite cum uoluptate exigant. ô felices quibus læcbit huius belli triumphum deducere, excipientibus uos uxoribus, liberis, & patribus. ô mactos uirtute, qui corpora impendent patriæ. Ators certe fatalis est omnibus ignauis æquè atq; fortibus: sed gloriosa nunquam nisi bonis uiris contigit. Adhuc extremæ ad fortitudinem inhortantis uerba crant in auribus, cum diuinitus audacia quedã inua-

sit exercitum, & quasi uno ore conclamarunt,
 duceret se, & suis militibus fideret. Tum Post-
 humius laudata eorum alacritate, uoisq; fa-
 ctis, si felix pugnam sequatur exitus, sacra se
 dijs facturum magnifice, & anniuersarios lu-
 dos instituturum splendide, dimisit militem
 ad suos ordines. accepta deinde à ducibus res-
 fera, & tubis signa canentibus, cum clamo-
 re hostem inuadunt, leui armatura utrinque
 procurrente & equitibus, subsequens legio-
 narijs instructis & armatis pariter: ac
 mox ubique pugnabatur acriter, nusquam
 cessante milite. ut uero utrosque sua fefellit opi-
 nio: nam utrique animo praeceperant pugna
 sibi opus non fore, sed ne primum quidem im-
 pectum hostes laturos: Latini freti equitatus
 multitudine, percussura Romanos equites pri-
 mo ut putabant incursum: Romani rati se terri-
 turos hostem audacia contemptuq; periculi:
 hac inquam opinione utrique frustrati, nec iam
 in aduersariorum formidine, sed in sua forti-
 tudine collocantes fiduciam & spem uictoris,
 supra uires egregios pugnatorese prestiterunt.
 fuitq; uaria & reciproca fortuna certaminis.
 Antea omnes dictator in acie media selectissi-
 mos inter equites fortiter exemplo suo pugnam
 iciens impulit oppositos, cum Titus Tarquinij
 filiorum alter impacto in dextrum humerum
 pilo grauius saucius manu non posset uti am-
 plius:

plius: quamuis Licinius & Gellius non habita-
 ratione, temporum, ipsum regem Tarquinium
 faciunt ex equo pugnantem & saucium, uirum
 pene nonagenarium. prostrato autem Tito, eius
 milites post non longum certamen relato uiuo
 ducis corpore nihil postea gesserunt fortiter, sed
 pedem referentes cedebant dictatoris militibus.
 ac mox in fratris locum succurrente Sexto cum
 Romanis exulibus equitumq; lectissimis, nõ re-
 stiterunt modo sed impressionẽ in aduersos fece-
 runt. Ita ibi pugna equata, parte alia T. Ebu-
 tius & Octanius Mamilius inter se oppositi
 egregie pugnando quacunq; se uerterent, uel ho-
 stem profligabãt, uel suos titubãtes restituebant
 in gradũ: postremo ex prouocatione inter se con-
 currentes, grauiter non tamen letaliter alter al-
 terum uulnerant, eq. magister in pectus Mami-
 lium hasta per thoracẽ adacta, Mamilius con-
 trã illius trãsfixo dextro brachio: amboq; equis
 deturbati sunt. Utroq; ex acie relato, succedens
 in magistri equitum locũ legatus ipsius M. Va-
 lerius cum aliquantulum restitisset cum suis, re-
 iectus est extra aciem ab hostium equitibus,
 quibus exulum equitatus & leuis armatura
 subuenerat, ac postremo Mamilius iam ex uul-
 nere recollectus ualidã equitum uelitemq; manũ
 eò adduxerat. In eo conflictu legatus M. Vale-
 rius, qui primus de Sabinis triũphauit, & ani-
 mos po. Ro. post cladẽ ab Heruscis acceptã col-
 lapsos

lapsos erexit, hasta ictus cecidit, & circa eum honestorū ciuium magnus numerus. de cuius caduere magna contentio fuit, Publico & Marco Publicolæ filijs patruū protegentibus: qui in spoliatū & adhuc spirantē armigeris impositū cum in castra remisissent, ipsiq; in medios hostes præ dolore furentes ruerent, ab exulibus multitudine uulnecum confecti unā occubuerunt. post quorū casum acies Romana in sinistro cornu laborans usq; ad Posthumianos medium locum tenētes, agere seruabat ordines, cum dictator inclinatis iam ad fugā celeriter succurrit cum eis quos circa se habebat equitibus: iussuq; altero legato T. Herminio cum equitū alii legiones circumuehi, & à tergo suorum fugā sistere, nisiq; pareant, fugiētes occidere, ipse cū fortissimo quoq; equite in constipatum hostium globū facit impetū. iamq; propinquus primus equū in aduersos pleno cursu concitat. tantaq; fuit uis incurrentium, ut furentes & efferatos Latini non ferentes, in fugam uersi multi caderent. Interea legatus Herminius suos ex fuga receptos iamq; firmatos uertit in Mamiliū: congressusq; cum uiro statura ac robore omnium ætatis sue præstantissimo, & illū interfecit, & ipse dum cadauer spoliat, gladio in latus à quodā ictus interijt. At Sex. Tarquinius sinistrū Latinorū cornu regens resistebat constanter, tandēq; loco mouit Romanos oppositos. sed ut uidit tendentem in

se cum

se cum delictis equitibus Posthumiū desperata salute cōiecit se in medios: ubi circūuentus à Ro. equitib. simul & peditibus, telis und:q; serè in modum impetitus, non inultus tamen periit, interfectis aliquot qui cum ausi sunt cominus laesse. Ita casis ducib. reliqua Latinorū multitudo tota in fugā uersa est: castra quoq; à custodibus deserta Romani ceperūt, ubi Luculēta praeda inuenta cecit militi: maximāq; ca clades Latinorum fuit, qualis nunquam antea, cuius diuturnus sensus fuit reliquus. nam è quadraginta milibus peditū, tribus equitum, quæ diximus, superstites uix decies mille domum rediere incolumes. in eo pralio feruntur Posthuvianis equitibus apparuisse duo primæ lanuginis iuuenes præstantiore statura & forma quā quæ uideri posset mortalium, præcedentes Romanum equitatum, hostemq; hastis ferientes cominus, & in fugā cogentes. ac rursus post suos fugatosq; Latinos & castra eorum capta, serè iam fuit in pralio in Romano foro uisi esse adolescentes duo militari cultu procerissimi et pulcherrimi, uultu adhuc retinente quam in pugna habuerant speciem, & equis sudore madentibus. cumq; de equis descendissent ambo, lauissentq; fontana que ad eadem r. est & profluens paruum sed profundam facit lacunam, multis eos circūstantibus, rogantibusq; ecquid ab exercitu noui afferant, pugna indicasse atq; uictoria: digressosq; è foro

foro nusquã comparuisse postea, quãuis ualde à
 prefecto urbis quesitos. Postero die cùm sena-
 tus ex dictatoris literis inter cetera eius praliū
 memorabilia cognouisset de hac quoq; uisione,
 ratus utrobq; eorundem spectra obuersata ocn-
 lis, uerisimili coniectura credidit Castorum eas
 eas fuisse imagines. Eius mirificæ apparitionis
 numinū in urbe multa extant monumēta: in fo-
 ro templum Castorū publice constructū ubi ui-
 sae sunt eorum imagines, uicinusq; fons his sacer
 dictus & usq; ad nostra tempora creditus: tum
 sacrificium splendidum, quod quotānis populus
 Romanus per primarios equestris ordinis Idibus
 Quintilibus peragit, qua die uictoria hac illi
 cōtiguit. Præter omnia uero post sacrificiū trans-
 uectio eorū qui equos habent ex publico, qui per
 tribus & cēturias distincti, ordine in equis ue-
 huntur omnes quasi è pugna redeant, coronati
 frōde oleagina, & cogis palmatis amicti, quas
 uocant trabeas, initio pōpe facto ab ade Mar-
 eis que extra urbem sita est, & per transeuntes
 cū ceteras urbis partes, tum forū ademq; Casto-
 rum, nonnunquã quinq; uirorū millia, gerentes
 quicquid donorū militariū acceperūt à ducibus,
 egregiū sancè spectaculum, dignumq; imperij ma-
 gnitudine. Hac sunt que ob gemellorū Iouis fi-
 liorum apparitionem dicta factaq; à Romanis
 obseruauimus: unde facilis cōiectura est quã dijs
 cari tunc fuerint homines, præter multas &
 magnas